
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-672 del 09/08/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Assegnazione  di  contributi 
all’Università  verde,  Ente  titolare  del  Ceas  Centro 
Antartide,  per  la  realizzazione  di  ulteriori  azioni  ad 
integrazione della Determinazione n. 347 del 03/05/2022 - 
Progetto "Mobilityamoci 2.0”.

Proposta n. PDTD-2023-689 del 09/08/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 09 (nove) agosto    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Assegnazione di contributi all’Università verde, Ente titolare

del Ceas Centro Antartide, per la realizzazione di ulteriori azioni ad integrazione

della Determinazione n. 347 del 03/05/2022 - Progetto "Mobilityamoci 2.0”.

PREMESSO:

− che, con determinazione n. 347 del 03/05/2022, di cui si richiamano integralmente le premesse,

Arpae ha assegnato contributi ai CEAS accreditati dalla Regione Emilia-Romagna (RER) per la

realizzazione del progetto “Mobiltyamoci 2.0”;

PREMESSO INOLTRE:

− che, con Determinazione del Direttore Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente della RER

n. 15498 del 10 agosto 2022, è stato disposto il trasferimento ad Arpae delle risorse per

l’espletamento del progetto Mobilityamoci nell'ambito delle attività di informazione ed

educazione alla sostenibilità ai sensi della L.R. 30 luglio 2015, n. 13, per l’importo di euro

200.000 (progetto 22MOB-DTES);

− che, con delibera di Giunta regionale (DGR) n. 2180 del 12/12/2022, la RER ha approvato la

“Proroga per l’anno 2023 dell’efficacia delle previsioni del Programma regionale per

l’informazione e l’educazione alla sostenibilità (INFEAS) 2020-2022 e della durata del progetto

Mobilityamoci 2.0”;

VISTO:

− che il progetto "Mobilityamoci" prevede le seguenti 4 azioni:

o Azione n. 1 “Messa a punto e sperimentazione di un modello di Piano Spostamento Casa

Scuola (PSCS)”,

o Azione n. 2 “Percorso di formazione/confronto”,

o Azione n. 3 “Raccolta dati sugli spostamenti casa-scuola”,

o Azione n. 4 “Coordinamento, comunicazione educativa e gestione della campagna Siamo

nati per camminare”;

− che, con la citata determinazione n. 347/2022, la realizzazione dell’Azione 4 era stata riservata

ai Ceas d’eccellenza con specifica esperienza e competenza relativa sia alle specifiche tematiche

progettuali, sia alle capacità organizzative e di messa in atto di metodologie partecipative e di

coordinamento;

− che la richiesta per l’adesione all’Azione 4 era pervenuta solamente dal Ceas Centro Antartide;

− che l’Università verde, Ente titolare del Ceas Centro Antartide, ha richiesto e realizzato 2

moduli per l’Azione 1, 34 moduli complessivi per l’Azione 3 e, in esclusiva, 1 modulo per

l’Azione 4 e che, per tali azioni, ha ricevuto contributi per un importo di € 44.600;

− che il Ceas Centro Antartide ha regolarmente svolto e rendicontato tutte le azioni per il quale è



stato finanziato, la cui documentazione è stata acquisita agli atti;

CONSIDERATA:

− la necessità, emersa nel corso dello svolgimento del progetto, di implementare il progetto stesso

con le nuove attività di seguito descritte:

1) Supporto operativo per la predisposizione del Piano in appoggio a 4 Comuni in

sperimentazione, nelle ultime fasi di progettazione partecipata, per l’identificazione e la

strutturazione degli indicatori di processo e di risultato nell’ambito della validazione del

modello,che prevede la messa in campo di metodologie partecipative che permettano lo

sviluppo di una strategia comunale per la mobilità scolastica;

2) Organizzazione, realizzazione, documentazione di un percorso formativo, rivolto ai Mobility

Manager dei Comuni e delle scuole oltre che ad insegnanti ed educatori dei Ceas,

nell’ambito del quale devono essere previsti 6 incontri on-line e il supporto a distanza e, se

necessario in presenza, nell’apprendimento delle modalità di utilizzo e implementazione

della piattaforma Mobilityamoci;

3) Evento pubblico regionale da realizzare durante la settimana della Mobilità Sostenibile con

il coinvolgimento attivo di scuole e comunità per un miglioramento qualitativo delle

modalità di spostamento dei cittadini;

4) Produzione di un kit digitale di comunicazione che potrà essere divulgato e messo a

disposizione dei Comuni della Regione in vista dello sviluppo futuro del progetto

Mobilityamoci e che racconti, in modo sintetico ed esaustivo, le fasi, le modalità e gli

strumenti utili alla predisposizione di Piano urbano per la mobilità scolastica sostenibile e

sicura secondo il modello regionale prodotto;

DATO ATTO:

- che, in data 20/07/2023, con protocollo PG/2023/126589, agli atti, Arpae ha inviato una

richiesta di disponibilità al Ceas Centro Antartide per la realizzazione delle attività descritte al

precedente punto, in funzione del suo ruolo già previsto nell’ambito del progetto

Mobilityamoci e in relazione alle competenze riconosciute come Ceas d’eccellenza;

- che il Ceas Centro Antartide ha risposto positivamente alla richiesta inviatagli, con protocollo

n. PG/2023/0130873 del 27/07/2023, agli atti, accettando i termini di realizzazione delle nuove

attività a fronte di un costo complessivo di € 36.000,00, nonché indicando il costo per le

singole attività, così come di seguito specificato:

punto 1) – euro 15.000,00;

punto 2) – euro 12.000,00;

punto 3) – euro 6.000,00;



punto 4) – euro 3.000,00;

RITENUTO OPPORTUNO:

− ampliare ulteriormente le attività nell’annualità in corso assegnandone la realizzazione al Ceas

Centro Antartide;

− riconoscere un contributo pari a € 36.000,00 all’Università Verde - Ente titolare del Ceas Centro

Antartide per la realizzazione delle ulteriori azioni relative al progetto “Mobilityamoci 2.0” per

l’anno 2023;

− stabilire che il Centro Antartide dovrà operare in sinergia e con la supervisione del Centro

Tematico Regionale Educazione alla sostenibilità di Arpae e nella cornice strategica del

programma regionale Infeas 2020-2023, per i quali produce report mensili sullo stato

d'avanzamento dei lavori;

− definire che il contributo sarà liquidato a conclusione delle attività, a seguito di invio di formale

richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le spese sostenute, le attività

realizzate e gli obiettivi raggiunti;

DATO ATTO INOLTRE:

− che le ulteriori azioni del progetto “Mobilityamoci 2.0” dovranno essere realizzate e concluse

entro il 31/10/2023;

RICHIAMATE:

− la L.R. 29 dicembre 2009 n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di

informazione e di educazione alla sostenibilità”;

− la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

− la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

− il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

SU PROPOSTA:

− del responsabile del Centro Tematico Regionale “Educazione alla sostenibilità”, Dott. Paolo

Tamburini, il quale ha attestato la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

− che le risorse finanziarie regionali coprono interamente i costi esterni necessari per la



realizzazione delle attività (22MOB – DTES);

− del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione

Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione e salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. per quanto sopra esposto, di integrare la propria determinazione n. 347/2022 riconoscendo

all’Università Verde - Ente titolare del Ceas Centro Antartide un ulteriore contributo di €

36.000,00 per la realizzazione delle seguenti attività aggiuntive:

● Supporto operativo per la predisposizione del Piano in appoggio a 4 Comuni in

sperimentazione, nelle ultime fasi di progettazione partecipata, per l’identificazione e la

strutturazione degli indicatori di processo e di risultato nell’ambito della validazione del

modello,che prevede la messa in campo di metodologie partecipative che permettano lo

sviluppo di una strategia comunale per la mobilità scolastica;

● Organizzazione, realizzazione, documentazione di un percorso formativo, rivolto ai Mobility

Manager dei Comuni e delle scuole oltre che ad insegnanti ed educatori dei Ceas,

nell’ambito del quale devono essere previsti 6 incontri on-line e il supporto a distanza e, se

necessario in presenza, nell’apprendimento delle modalità di utilizzo e implementazione

della piattaforma Mobilityamoci;

● Organizzazione di evento pubblico regionale da realizzare durante la settimana della

Mobilità Sostenibile con il coinvolgimento attivo di scuole e comunità per un miglioramento

qualitativo delle modalità di spostamento dei cittadini;

● Produzione di un kit digitale di comunicazione che potrà essere divulgato e messo a

disposizione dei Comuni della Regione in vista dello sviluppo futuro del progetto

Mobilityamoci e che racconti, in modo sintetico ed esaustivo, le fasi, le modalità e gli

strumenti utili alla predisposizione di Piano urbano per la mobilità scolastica sostenibile e

sicura secondo il modello regionale prodotto;

2. di dare atto che, per le attività di cui al presente atto, il Centro Antartide dovrà operare in

sinergia e con la supervisione del Centro Tematico Regionale Educazione alla sostenibilità di

Arpae e nella cornice strategica del programma regionale Infeas 2020-2023, per i quali produrrà

report mensili sullo stato d'avanzamento dei lavori;

3. di dare atto che le ulteriori azioni previste dal progetto “Mobilityamoci” dovranno essere

realizzate e concluse entro il 31/10/2023;

4. di dare atto che il contributo assegnato sarà liquidato a conclusione delle attività, a seguito di

invio di formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le spese

sostenute, le attività realizzate e gli obiettivi raggiunti;



5. di dare atto che il costo di euro 36.000,00, relativo al presente atto, avente natura di “costi per

contributi a Enti Pubblici” (COCEP), è a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget

annuale relativamente al progetto 22MOB-DTES;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito dell’Agenzia ai sensi del D.Lg. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2023-689   del    09/08/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Assegnazione di contributi all’Università verde, 
Ente  titolare  del  Ceas  Centro  Antartide,  per  la  realizzazione  di 
ulteriori  azioni  ad  integrazione  della  Determinazione  n.  347  del 
03/05/2022 - Progetto "Mobilityamoci 2.0”.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/08/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


